
Anexa nr. 2 la Documentatia standard nr. 69 
din 7 mai 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea obiectului „Gazificarea caselor de locuit din or. Singerei. Retele de distributie gaz natural de 

presiune joasa din str. V. Cucuc, str. C. Tibirna si M. Dolgan’’ documentația de proiect nr.2024-03/05AGE, amplasat în 

or.Sîngerei, r-nul Sîngerei (extinderea retelei de gaz) 

prin procedura de achizitie: Cererea ofertelor de preturi 
(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritätii contractante: ÎCS.Nord Gaz-Sîngerei SRL 

 

2. IDNO: 1005602005076 

 

3. Adresa: Republica Moldova, or.Sângerei, str. Independenței, 107 

 

4. Numãrul de telefon/fax: +373 262 84733 

5. Adresa de e-mail pagina web oficialä a autoritätii contractante: moiseicolt@gmail.com 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de la care se va putea obtine accesul la documentatia de atribuire: documentaria 

de atribuire este anexatä în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea că autoritatea contractantä este o 
autoritate centrală de achizitie sau cä achiziția implică o altă formä de achiziție comunä): APL nivelul I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție 
privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea serviciilor de proiectare 

sau de lucriri solicitate 

Unitate
a de 

misură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 

fiecare lot in parte) 

1 45231220-3 

Gazificarea caselor de 

locuit din or. Singerei. 

Retele de distributie gaz 

natural de presiune joasa 

din str. V. Cucuc, str. C. 

Tibirna si M. Dolgan, 

amplasat în Sîngerei, r-nul 

Sîngerei (extinderea retelei 

de gaz) 

lot 1 
Conform caietului de 

sarcini 212150 

Valoarea estimativä totală  212150 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidatilor și, dacă este cazul, numărul maxim al 
acestora. NU SE APLICÃ 

 

10. În cazul în care contractul este împãrtit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 
este un singur lot 

l) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3)Pentru toate loturile; 

4)Alte limitäri privind numärul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 

 

 

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicati se admite sau nu se admite) 



12. Termenii ¥i conditiile de prestare/executare solicitați: maximum 5 zile calendaristice de la înregistrarea contractului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 

angajare protejată (dupä caz): nu se aplică 
                                                                       (indicati da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): 

nu se aplică 
                                                (se mentioneazä respectivele legi acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora a 
criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează 
informațiile solicitate (DUAE, documentație) : 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ Obligativitatea 

1 DUAE Conform formularului atașat în SIA RSAP, confirmat 

prin semnătura electronică a ofertantului. 
obligatoriu 

2 Oferta Formularul 3,5, Semnat electronic obligatoriu 

3 Cerere de 

participare 

(Anexa nr.7 ) 

Confirmat prin semnătura electronică a ofertantului. 

Conform anexei nr.7 din documentavia standard, 

obligatoriu 

4 Declarație privind 

valabilitatea 

ofertei 

(Anexa nr.8) 

Anexa nr.8 din documentația standard, semnat electronic 

de către operatorul economic 
obligatoriu 

5 Garanție pentru 

ofertă (Anexa 

nr.9) sau transfer 

la contul 

autorității 

contractante. 

In cuantum de 1% din valoarea ofertei fărä TVA, 

Confirmat prin semnătura electronică a ofertantului. 

Garanția pentru ofertă (emisä de o bancä comercială) 
conform anexei nr.9 din documentatia standard. 

Sau 

Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autoritătii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plätii: ÎCS Nord Gaz-Singerei SRL 
Denumirea Bäncii: BC Victoriabank SA,suc 25,Singerei 
Codul fiscal:1005602005076 

IBAN:MD22VI000000022246257MDL 

Cu nota „Pentru garanția pentru ofertă la procedura de 

achiziție publicä inițiată de ÎCS Nord Gaz-Sîngerei SRL 

în SIA RSAP MTender" 

obligatoriu 

6 
Grafic de 

executarea 
Anexa nr.10 din documentația standard, semnat electronic 

de către operatorul economic 

obligatoriu 

 

 lucrărilor 

(Desfäșurat 

pe fiecare 

lunä în parte) 

  



7 Devizele locale 

aferente ofertei 
Formularele 3,5,7 cu specificația 

parametrilor tehnici solicitați în caietul de 

sarcini. Confirmat prin semnătura 

electronică 

obligatoriu 

8 Experiență 

similară în lucrări 
(informațiile 

date se vor 

include în 

anexele nr. 12 și 

nr. 13) 

cu aplicarea semnăturii electronice a operatorului 
economic Ofertantul urmează să dispună de un 
nivel minim de experiență pentru a se califica 
conform cerintelor de îndeplinire a contractului: 

1) executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract 
cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea 
viitorului contract, confirmat prin prezentarea 
contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum și 
prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
sau procesul-verbal de recepție finală la expirarea 
perioadei de gara nție, însotit de certificări de bună 
execuție (recomandări) pentru cele mai importante 
lucrări din partea Beneficiarului (informatiile date se 

vor include în anexele nr.12 și nr.13); sau valoarea 
cumulată a tuturor contractelor executate în 
ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare 
decât valoarea viitorului contract, procesele-
verbale de receptie la terminarea lucrărilor sau 
procesele-verbale de recepție finală la expirarea 
perioadei de garanție, însoțite de certificări de 
bună execuție (recomandări) pentru cele mai 
importante lucrări din partea Beneficiarului 
(informatiile date se vor include in anexele nr. 12 
și nr. 13). 

obligatoriu 

9 Declarație 

privind dotările 

specifice, 

utilajului și 

echipamentul 

necesar pentru 

îndeplinirea 

corespunzătoare a 

contractului 

(Anexa nr. 14) 

Anexa nr. 14 din documentalia standard, semnat 

electronic de către operatorul economic. 
obligatoriu 

10 Declarație privind 

personalul de 

specialitate 

propus pentru 

implementarea 

contractului 

(Anexa  15) 

Anexa nr.15 din documentația standard, semnat 

electronic de catre operatorul economic. 
obligatoriu 

l l Lista 

subcontractantilor 

partea/pärtile din 

contract care sunt 

înde linite de 

aceștia.  

Anexa nr. 16 din documentația standard, semnat 

electronic de către operatorul economic 
Obligatoriu În cazul în care nu sunt 

subcontractanți se indică acest lucru 

12 Informații 

privind 

asocierea 

(Anexa nr. 17) 

Anexa nr. 17 din documentacia standard, semnat 
electronic de către operatorul economic. 

Totodată, în cazul asocierii, operatorii vor 

prezenta formularele de la Anexele nr.18-21 din 

documentatia standard. 

Obligatoriu În cazul în care nu sunt 

asociați se indică acest lucru 

13 Aviz pentru 
participare la 
licitațiile publice 
de lucrări din 
domeniul 
construcțiilor 
instalațiilor 
(anexa nr. 22) - 
Avizul 
Inspectoratului 
National pentru 
Supraveghere 

Confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului. 
Conform Anexei nr. 22 din documentația 

standard. 

obligatoriu 



Tehnică (Agenției 
Supraveghere 

Tehnică), trebuie 

să nu conțină 

informații despre 

aceea că au fost 

depistate 

încălcări foarte 

grave, aplicate 

sancțiuni 

economice, 

înregistrate cazuri 

de accidente 

tehnice grave 

14 
Raport financiar 

pe anul 2023 
Copie de pe original prin aplicarea semnăturii 

electronice 
obligatoriu 

15 lichiditate 

generală (active 

circulante/datorii 

curente) 

Minim 100% 

Grupul de lucru va verifica în raportul 

financiar prezentat ca valoarea datoriilor 

curente să nu depășească valoarea activelor 

circulante. În caz contrar oferta va fi 

descalificată 

obligatoriu 

16 Declarație privind 

confirmarea 

identității 

beneficiarilor 

efectivi 

neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării 

pentru 

participarea la 

activități ale unei 

organizații sau 

grupări criminale, 

pentru corupție, 

fraudă și/sau 

spălare de bani. 

Conform Ordinului Ministrului Finantelor 

nr. 145 din 24.11.2020. În termen de 5 zile de 

la data comunicării rezultatelor procedurii de 

achizitie publică, ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat cîstigător va prezenta 

Declarația autorității contractante  Agenției 

Achiziții Publice. 

Obligatoriu pentru cîștigătorii procedurii 

17 Termenul garanției 
lucrärilor - 5ani 

în acest termen defectele apărute vor fi  înlăturate 

de operatorul economic din contul 

propriu cu condiția exploatării corecte a 

obiectului cu excepția cazului de forțä majoră. 

obligatoriu 

18 Certificat de 

atestare tehnico-

profesională a 

dirigintelui de 

șantier 

legitimație 

pentru fiecare tip 

de lucrare 

Original scanat Semnat electronic 
Certificatul trebuie să fie valabil la data deschiderii 

ofertelor ofertantul sau asociatul ori 

subantreprenorul acestuia trebuie să aibă angajați 

sau contractați ca prestatori de servicii diriginți de 

șantier în domeniile: 
Lucräri Specializate 

Domeniile de atestare conform Regulamentului de 

atestare modificat prin 
HG nr.207 din 30.03.2022: 

2) Instalații și rețele exterioare: 
c)instalații și retele de alimentare cu gaze cu 

presiunea sub 0,3MPa; 

obligatoriu 

19 Extras din 
Registrul de stat al 

persoanelor 

juridice 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 
obligatoriu 

 

 

17. Garanția de bună execuție a contractului: 5% din valoarea contractului. 



Transfer la contul autorității contractante 

             (cu atașarea dovezii transferului): 

Beneficiarul plătii: ÎCS Nord Gaz-Singerei SRL 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA,VICBMD2X468 

Codul fiscal:1005602005076 

 IBAN: MD22VI000000022246257MDL 

cu nota "Garanția de bună execuție a contractului atribuit la procedura de achiziție publică nr.  Din  " Confirmat prin 

semnătura electronică. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), nu este cazul. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic 

de achiziție sau licitația electronică): nu se aplicä. 

22.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicati dupä caz): nu este cazul. 

23.Ofertele se prezintä în valută lei MD. 

24.CriteriuI de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

25.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu este cazul 

26.Termenul limitä de depunere/deschidere a ofertelor: 

-conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în SIA RSAP  

 -pe: Informația o găsiți în SIA RSAP 

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 ZILE. 

29.LocuI deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vorfi respinse. 

30.Persoanele autorizate și asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse 

prin SIA RSAP. 

31.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română. 

32.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform SIA RSAP. 

33.În cadrul procedurii de achizițe publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acce ta sau nu 

depunerea electronicä a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se acceptä 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronicä Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 
34. Contractul intră sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei Mondiale a Comerțului 

(numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicä. 

35.Alte informatii relevante: nu se aplicä. 

 

Președintele grupului de lucru:  Moisei Colț__________________________ 

 


		2024-08-05T13:41:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




